
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

07

Curativo de 
alginato de cálcio, 
derivado de algas 
marinhas com 
carboximetilcelulose, 
disposto em tiras 
entrelaçadas 
promove absorção 
vertical do exudato, 
forma um gel coeso 
e evita maceração 
de bordas. 
Tamanho 15x15 cm 
aproximadamente.

2.200 R$ 18,00
NORDICA 
DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

18

Curativo coberto com 
fi lme transparente 
e espuma de 
poliuretano, adesivo 
de silicone, com 
bordas delgadas 
e largas, formato 
anatômico, com 
alta capacidade de 
absorção e retenção, 
não aderente ao leito 
da ferida. Promove 
o controle do 
exudato. Tamanho 
12x12cm (±5cm) 
aproximadamente.

2.500 R$ 30,00
NORDICA 
DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

Belém (PA), 14  de novembro de 2018
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 383424
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 104/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Medicamentos de Uso Geral – Comprimidos, 
cancelados no Pregão Eletrônico n° 48/2018 (processo licitatório 
n° 527165/2017), para atender a necessidade de 12 meses nas 
clínicas, unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV) conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Tatiane Moraes de Macedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/11/2018
Hora de Abertura:10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 383142

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 416, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

A presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de ROSICLEIDE 
FONSECA DA SILVA, matrícula funcional nº 5360854/ 2, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, nos seguintes elementos de despesas: 
333903096 e 333903996, no valor de R$ 5.700,00 (CINCO MIL 
E SETECENTOS REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta 
Instituição. O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será 
de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta 
especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

PORTARIA Nº 417, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
A presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de LENE 
CRISTINA RODRIGUES FREITAS, matrícula funcional nº 
5892415/ 1, ADMINISTRADOR, no seguinte elemento de 
despesa: 333903096, no valor de R$ 300,00 (TREZENTOS 
REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta Instituição. O 
prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta 
especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 383504

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: EDIONE DUTRA DE MELO E SILVA
Matrícula: 54185699/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 02/11/2018 a 09/11/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão:067595 01 55 2018 4 00440 196 0169429 62
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 383486
LICENÇA GALA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ALESSANDRA DE OLIVEIRA FREITAS
Matrícula: 5896146/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 24/10/2018 a 31/10/2018
Matrícula da Certidão: 068536 01 55 2018 2 00179 259 0072441 
25
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 383501

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 066/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Estradal do 6º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região do Araguaia.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, fi ca 
suspenso o certame da Concorrência em referência, para 
alterações e adaptações ao Edital. Comunicamos ainda, que tão 
logo sejam feitas as alterações e adaptações no referido Edital, 
será publicada a nova data para abertura do mesmo.
Belém, 14 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 383175
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 056/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Rodoviária do 2º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região de integração do Rio Caetés.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. A empresa 
CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A, 
foi considerada HABILITADA e a empresa RODOPLAN SERVIÇOS 
DE TERRAPLENAGEM LTDA, foi considerada INABILITADA. A partir 
da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento 
da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 27/11/2018, ás 
10:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 14 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 383210
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 048/2018.
OBJETO: Conservação da BR-230 (acesso ao município de 
Jacareacanga), na região de integração do Tapajós, sob 
Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. A empresa 
CONSTRUTORA CAPITÓLIO EIRELI foi considerada HABILITADA. 
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata 
de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 

1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não haja interposição de 
recursos contra a habilitação, fi ca desde já marcada a data de 
23/11/2018, ás 10:00 horas, para dar continuidade ao certame, 
com a abertura da Proposta Financeira.
Belém, 14 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 383169

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 430 DE 14 NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/332878 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor TARCÍSIO DA CRUZ MESQUITA, 
matrícula nº. 17604/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 230/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa VB ARAÚJO 
MONTEIRO COMÉRCIO – ME;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 383219
PORTARIA Nº 432 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO os Processos nº 2018/503933 e 2018/498369;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31.10.2018, a Portaria nº 148 de 21  de 
Maio de 2018, publicada no DOE nº 33.624, de 24.05.2018, 
que cedeu o servidor CLIVER REIS BARATA, matrícula nº 
54187789/1, ocupante do cargo de Motorista, para a Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará.
CEDER o  servidor CLIVER REIS BARATA, matrícula nº 
54187789/1, ocupante do cargo de Motorista, para a Defensoria 
Pública  do Estado do Pará, no período de 01/11/2018 a 
30/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 383416
PORTARIA Nº 431 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor JAILTON BARROS SEREJO, matrícula 57175425/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
a contar de 16/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 383415


